
           

 
 

 

 

 
Via Alessandro Manzoni, 1 – 06083 Bastia Umbra  (PG)    Tel. e Fax 0758000571 

Email: pgic84300r@istruzione.it : www.icbastia1.gov.it   C.F. 80012480549 

Scuole Statali Infanzia: “Umberto Fifi” – “Giovanni Paolo II” 

Scuole Statali Primarie: “Umberto Fifi” – “Ezio Giuliani” 

Scuola Statale Secondaria 1° grado: “Colomba Antonietti” 

 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
 

Oggetto:  Decisione a contrarre per procedere ad affido diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta ai 
sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 77/21 e tenuto conto dell’art. 50 comma 1. lettera b) del Dlgs 
36/2023 per acquisire la fornitura servizi relativi al progetto con finanziamento SIAE 
“Dante in video”  
CIG: B10C5D0F5F 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici; 

CONSIDERATO l’Art. 50 (servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14), c. 1, 
lett. b, del D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 che prevede che “affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

PGIC84300R - A0429C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003319 - 29/03/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA FINAURO



           

 
 

 

 

 
Via Alessandro Manzoni, 1 – 06083 Bastia Umbra  (PG)    Tel. e Fax 0758000571 

Email: pgic84300r@istruzione.it : www.icbastia1.gov.it   C.F. 80012480549 

Scuole Statali Infanzia: “Umberto Fifi” – “Giovanni Paolo II” 

Scuole Statali Primarie: “Umberto Fifi” – “Ezio Giuliani” 

Scuola Statale Secondaria 1° grado: “Colomba Antonietti” 

 

139.000,00 euro;  

VISTO il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta a quesito risponde 
testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta che l'affidamento 
diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, 
comma 2, del codice non presuppone una particolare motivazione né lo svolgimento 
di indagini di mercato;  

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a 
quesito risponde testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et 
simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione né tanto meno, 
l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere 
preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali 
modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti 
in tempi rapidi. L’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 
operatori economici rappresenta comunque una best practice, salvo che ciò comporti 
una eccessiva dilazione dei tempi di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con 
la ratio che informa l’intero decreto semplificazione; 

VISTE  le Delibere degli OO.CC. di adesione al progetto in oggetto; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip ; 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio di una procedura di affido diretto ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 77/21 e tenuto conto 
dell’art. 50 comma 1. lettera b) del Dlgs 36/2023 tramite Trattativa Diretta (TD) su MEPA per 
l’affidamento dei seguenti servizi relativi al progetto in oggetto all’associazione culturale Xenia che vi 
provvederà tramite proprie risorse professionali qualificate: 
 

- realizzazione di n. 4 Moduli didattico- formativi: Ideazione (9 ore), Produzione (32 ore), Musiche 
e sound design (9 ore) e Post produzione (12 ore) 
- realizzazione di n. 2 Masterclass (3 ore + 3 ore) 
- realizzazione di costanti incontri di coordinamento con il personale docente co-realizzatore del 
progetto 
- realizzazione, attraverso una "Settimana set" di riprese, di n. 2 cortometraggi danteschi (4 
minuti + 4 minuti), destinati alla fase finale del 14° Festival Dantesco Nazionale 
- messa a disposizione del progetto, e in particolare della fase di Produzione, di tutta 
la strumentazione audiovideo (hardware e software) in dotazione a Xenia 
- realizzazione di n. 1 giornata di proiezione presso il Cinema Esperia di Bastia Umbra, con i 

PGIC84300R - A0429C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003319 - 29/03/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA FINAURO



           

 
 

 

 

 
Via Alessandro Manzoni, 1 – 06083 Bastia Umbra  (PG)    Tel. e Fax 0758000571 

Email: pgic84300r@istruzione.it : www.icbastia1.gov.it   C.F. 80012480549 

Scuole Statali Infanzia: “Umberto Fifi” – “Giovanni Paolo II” 

Scuole Statali Primarie: “Umberto Fifi” – “Ezio Giuliani” 

Scuola Statale Secondaria 1° grado: “Colomba Antonietti” 

 

cortometraggi finalisti del 14° Festival Dantesco Nazionale 
- azione di Social Media Management per la comunicazione e la promozione dell'attività svolta e 
dei suoi esiti di restituzione pubblica 

 

Art. 2 Importo 
L’importo stimato per la realizzazione dei servizi di cui all’art. 1 è di euro 13.800 euro omnicomprensivo.  
 
Art. 3 Obblighi dell’affidatario 
Nell’erogazione del servizio l’affidatario dovrà attenersi a tutto quanto indicato nel bando SIAE “Per chi 
crea” e nelle relative istruzioni operative. 
 
Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro il termine progettuale fissato dal 
bando SIAE 
 
Art. 8 Responsabile del Progetto 
Si nomina il Dirigente scolastico quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel rispetto delle 
disposizioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici). 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 
 Dott.ssa Stefania Finauro 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
 
 
 
 
 

PGIC84300R - A0429C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003319 - 29/03/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA FINAURO


		2024-03-29T12:37:08+0100
	STEFANIA FINAURO




